tegram necessaria, mutua ab ipso petetemus, ille non mutua sed dono, ac gratis omnino magna cum liberalitate eadem dedit. Templum etiam capax admodum adaptatum est; ad quæ omnia Dominus Episcopus, ex Dominicanorum familia, singulari quadam animi affectione, & pietate præsto fuit; qui licet ætate iam, ac senio confectus, per omnes ciuitatis publicas vias ostiatim stipem coëgit ad domus nostræ supellectilem coëmendam; in omnibusque illum verum parentem experimur. Paulo post latinitatis studijs Pater quidam initium dedit, præhabita oratione; cui, adeo ab hac ciuitate exoptato principio, adfuerunt dominus Episcopus, ac Gubernator, cum reliquis Nobilibus, tum Ecclesiasticis, tum etiam sacerdotalibus, maxima cum omnium satisfactione. Nec multo post ipsemet dominus Episcopus, ad gymnasium etiam accessit, quod Scholasticis animos adderet, in re ad Dei O. M. gloriam adeo necessaria; ex cuius tam præclaris initijs maximam ipsius animus lætitiam, voluptatemque percepit.

N O B I L I S quædam semina sciens ad templum iam nostrum aditum patere, ad valvas accessit, atque ante ingressum templi flexis coram omnibus genibus, oculis in celum sublatis, voceque satis contenta: Ita ne (inquit) Domine, ut vitam mihi eosque protraxeris, quoad meū illud maximū desiderium, quo quinquaginta abhinc annis flagraui, videndi nimirum in hac ciuitate Societatis Iesu, expletum iam videā? Gratiæ tibi Deo. Opt. agantur immortales; qui maximum, & singulare hoc nostris animis remedium attulisti. Hæc vociferans dicebat, audientiumque omnium animos ad deuotionem simul, & pietatem excitabat. Nobi

dam B. N. P. Ignatij subscriptionem, quam forte
bilis quidam huius ciuitatis vir, epistolæ cuius-
viderat, ad domesticum quendam suum energu-
menum deferri petijt, qui, tres iam erant dies, ex
quo ne verbum quidem protulerat; atqui, ut pri-
mum Pater, qui ipsam deferebat, subscriptionem,
energumeno imposuit, loqui cœpit, Beatumque
N. P. quam enixe inuocare, protinusque se di-
bolico morbo liberum reperit.

ALTERA quædam nobilis femina sanguinis fluxū
patiebatur, monensque maritus, vt B. N. P. ado-
raret signum, aliquidque coram ipso, pro devo-
tione, & pietate sua recitaret, non prius id pre-
stiterat, quam integrum corporis sanitatem fuerit
confecuta; cuius rei ob personæ dignitatem, adeo
per ciuitatem totam fama peruersit; vt cum nobi-
lis etiam quædam alia eodem premeretur morbo,
eandem continuo cœlestem medicinam quæsierit;
atque, vt ex ipsius collo subscriptio B. N. P. pe-
pendit, statim recte valuit. Hic nostrorum fuit fe-
licissimus in ciuitatem istam ingressus: quo tamen
fructus firmior, atque copiosior esset, arborque
altiores radices mitteret; contradictiones alias,
labores, atque molestias eisdem Deus O. excitari
permisit. Auctores huiusmodi rerum extitere tres
Ecclesiastici, quibus religionem, & pietatem in-
cumbebat tueri. Multa aduersus nostros; aduersus
Societatem multa diuulgarunt, quæ scandala gra-
uissima in eorum possent animis excitare, qui non
adeo, ac ciuitatis huius incolæ, bene essent erga
Societatem affecti. Dominus autem nostrorum
hominum causam defendendam suscepit, qui de-
fensionem ab ipso in silentio, & spe præstolabat-
tur, quod explicari non potest, quanto ciuibus

nvi.

vniuersis exemplo fuerit: detraetores vero non impunes euaserunt. Primus enim intra duorum mensium spaciū, prauam adeo in Castitatis, ac Pauperitatis materia, suę villicationis rationem reddidit, vt post multos asperrimi carceris dies, in exilium tandem missus fuerit. Secundus Apo-stata breui factus, vagus, ac profugus incertam vitam super terram persequitur. Tertius tandem intra sex menses, pessimi criminis male infamatus est; Episcopusque, ac Gubernator ab eius Prælato petierunt, illum vt puniret, sin minus a cemetip-sis puniendum. Ijs, qui sedem hanc Carthaginem sem instituere cooperunt, duo alij, non multos post dies, Patres, & Frater vnu ex Peruana Provincia additi sunt, quo proximorum saluti pleniū consulueretur.

I N S T I T U T A Sodalitas est, ad quam singulis quibusque Dominicis diebus trecenti, plures etiā ciues, ac inter ipsos ciuitatis quique Nobilissimi conueniunt: ad dictamque illis diem omnes simul Sodales sacrum Christi corpus suscipiunt; quos vt, quoad possint, imitantur, multæ etiam illa die feminæ ad sacram communionem accedunt: quæ res hac in ciuitate paucos ante dies parum admordum frequens erat. Multi iam inter ipsos Orationi mentis dediti; multi cilicijs, flagellationibus, ieunijs, in pane tantum, & aqua, alijsque similibus externis corporis afflictionibus. Duobus hebdomadæ diebus nosocomia, duobus item alijs vinctorum carceres, cum eleemosynis à sodalibus inuisuntur, ceteraque cum ipsis munia obeunt, quæ de similibus Sodalitatibus sxpius diximus. Est præter hanc alia Scholasticorum Sodalitas, cum solitis exercitationibus. Alia item tertia E-

E c thio-

thiopum, quibuscum idem, quod in alijs Colle-
gijs, fit. Præter solitas in Ecclesijs conciones, die-
bus etiam Veneris ad forum, quam plurimis vi-
dique ad eas confluentibus, maximo cum suorum
animorum fructu, Deique O. gloria singulari,
conciones aliæ habitæ sunt. Quædam ex ijs, quæ
inter ea acciderunt, subiungam.

G R A V I S S I M A inter se iniicem ciues duo
inimicitias suscepereant, & quia alter nobilis ad-
modum iniuriam, maxime in rebus ad honorem
spectantibus, passus fuisse videbatur; hanc vt inimico
condonaret, nobilissimis etiā alijs deprecantibus
adduci nullatenus poterat. Rogatus ab amo-
co, ad Patrem, in foro die Veneris concionan-
tem, accessit; totusque sermo ad se vnum dirigi-
sibi visus est; ex quo sic mentem, animumque ma-
tauit; vt iniuriam inimico remittere, eundemque
carcere liberare statuerit: ea tamen conditione, vi
argenteam templo nostro lampadem offerret, in
eius rei signum, quod nimirum, per Societatis fi-
lium singulare hoc vterque à Deo O. beneficium
accepisset; id secundus alter præstítit libentissime,
redintegrataque inter ipsos gratia est.

Q V A D R A G I N T A circiter annis mille vi-
tiorum, ac peccatorum laqueis irretitus quidam
vixerat; primam, quam vnu ex nostris habuit, in
hac ciuitate, concionem audiuit; commotusque
ita diuinitus eius animus est, vt secum ipse ita ce-
perit cogitare, concionator hic est, per quem
meum est Deus animum emolliturus; octo inte-
gris mensibus ita vbi cūque Pater concionaretur,
homo illum sublequebatur, vt concionem nullam
illius non audierit; eadem illa ipsa cogitatione du-
ctus, qua initio ipsum audire incœpisse diximus.

Toto

Toto hoc tempore peccatorum pudore præpeditus, bellum secum ipse continuo cruentum admodum gerebat; sed tandem aliquando diuino suffultus auxilio, se ipsum diuicit, & ad huius Patris pedes prouolutus, miserandum in modum vitæ suæ statum eidem patefaciens, maxima cum lacrymarum copia, præteritorumque scelerum detestatione, ac dolore singulari, ex miserrimis eorum sortibus emersit.

F R V C T V s etiam huiusmodi concionum fuit Mauri cuiusdam conuersio, qui annis plus viginti huius ciuitatis tritemibus damnatus vixerat. Sæpius cum illo ob præclaras eiusdem naturæ, ingenijke dotes, de conuersione permulti egerant, quibus tamen omnibus hoc idem semper responsum dedit, fieri nequaquam posse, ut qui bonus semel, fidelisque Maurus extitisset; bontis, ac fidelis Christianus redderetur. Idemque ipse Marchioni de Canete, deposita harum Prouinciarū Gubernatione, Hispaniam petenti, promittente que (modo Christianus fieret) libertatem, respondit, se licet remigem, egregium Mauritanæ legis custodem esse malle, quam liberum Christianæ religionis violatorem. Is igitur quendam ex nostris de extremo iudicij die concionantem audiens, ad Christianam suscipiendam Fidem, permotus est; petiit item se Christianum fieri: rogatusque causam; Patris illius verba fuisse dixit. Domi nostræ viginti dierum spacio, diuinis fuit rebus instructus; & quoniam notissimus omnibus erat, omnibus concurrentibus ciuibus, magno cum gaudio, atque lætitia, eius Baptisma celebratum est.

FINITIS quadraginta ieunij diebus, Pater
E c 2 vnuſ

vnum cum Fratre quadraginta abhinc leucas, ad duo quædam Hispanorum oppida missi sunt, vbi, præter alia, oppidum integrum in duas contrarias partes diuisum, ob præcedentem aliquorum necem, incendiaque domorum, ita oblitteratis offensionibus in mutuam gratiam, concordiamque reuocarunt, vt publicas utriusque partis litteras publicè die quadam combusserint: Confessionis postmodum omnes sacramento expiarunt, & consequenti die, magno cum omnium gaudio, atque letitia sanctissimum omnes etiam simul Christi corpus suscepserunt; gratissimorum animorum signa Patri præbentes, qui tot, tantis, tamque diuturnis malis finem imposuisset.

S E D E S S A N C T Æ F I - D E I D E B O G O T A I N N O V O R E G N O G R A N A T E N S I .

PA T R E S quatuor, Fraterque vnu ex venientibus ab Europa, Carthagine præter prædictos remanserunt; inde, vt ad nouum Granatense Regnum ascenderent. Par fuit totius Sanctæ Fidei ciuitatis plausus, atque latititia in nostrorum ingressu, cupiditati, ac desiderio, ipsorum conspectu fruendi, incredibili, quo iamdiu omnes flagabant. Ciuitas Archiepiscopali sede, Senatusque Regio nobilitatur. Indorum confinia haberet quam maxima, qui ferme omnes ob diuersitatem, difficultatemque idiomatum prorsus inulti. Bis nostri eo missi fuerant, totiesque ciuitas Collegium Societatis fundari maxime exoptauit; quo ex loco ad alias præcipuas huius Regni ciuitates excutii

facile potest. Quo solemni nostrorum aduentus festo celebraretur, tota se ciuitas compararat. Patres tamen modesta sua, humilique diligentia, ciuium voluntatem praeuenerunt. Domus nostris præteritis annis dono data fuerat, ut in hac ciuitate Societas sedem haberet; in ea templum adaptatum, omniaque Societatis ministeria, eodem, quo Carthagine, modo, plausu, atque utilitate animorum instituta sunt. Est hic maxima Indorum copia; atque adeo Vespertinis concionibus in forum duo eorum millia conueniunt. Confessionum, Communionumque frequentia tanta est, ut vel ipsem Dominus Archiepiscopus asserat, plures nunc Dominica die vna, quam ante aduentum nostrum toto anni tempore (si hebdomadam maiorem excipias) sanctissima haec sacramenta suscipere. Latinitatis etiam, eodem quo Carthagine gaudio, & apparatu, apertum gymnasium est; quod ciuitas tota, singularis cuiusdam, eximisque beneficij loco duxit.

VOLENTI iam his annuis litteris finem imponere, epistola quædam ex Silensi Regno, Patris Ludouici à Valduua mensis Decembris, reddita est, in qua haec ille. Nobilis femina nomine D. Marcella Grajales, simul cum coniuge. N. de Heredia, duobusque filijs, in Imperiali ciuitate seruitute, licet non admodum dura, premebantur: domi quidem suæ seorsim degebant, serentes sibi quantum ad vitæ sustentationem necessum esset; pensiones illis, labores, atque tributa, nulla alia, quam ut aliquam Chichæ amphoram (potus est Indorum communis) ad comportationes suas celebrandas Domino exhiberent. In quarum una temulentus Dominus Herediæ seruo iratus est; hic

E e 3 bili

bili correptus herum occidit, seque in fugam de-
dit: Indi vero consanguinei, ut demortui vlcis-
centur iniuriam, natu maiorem ex duobus Her-
diæ filijs viuum combusserunt.

N O B I L I S femina idem omnino sibi, alter-
que filio supplicium metuens, fuga quoque salu-
ti consuluit, & filium quinque annorum portans,
tribus noctibus ad Parem inimicorum eram ha-
bitationem, deuenit, in syluamque, ne inueniri
posset, se abdidit, ubi absque potu, & cibo soli-
tudinem, miseriamque suam deplorare coepit; non
tamen sine magna quadam illius omnium pien-
tissimi Parentis cura, ac prouidencia singulat.